Abia pe drum, în oraș, i-a întâlnit pe Saniel Marcus și pe doctor Adolf Stern, care și-au cerut scuze pentru întârzierea neintenționată. Incidentul a fost repede uitat de doctorul Beck care, de altfel, prea avea mult de lucru pentru a ține minte o astfel de întâmplare mărunță. În dimineața zilei de 14 (26) octombrie 1873, a avut loc în sala Barașeum inaugurarea noii școli „Jakob și Carolina Loebel”, prilej cu care a luat întâi cuvântul rabinul Beck, iar apoi dr. Leopold Stern. Serbarea, se pare, că n-a avut un caracter închis, strict comunitar, deoarece au mai fost prezente și personalități ale vieții publice românești.